
  
Oznámenie o výsledku vybavenia petície 

 
 
Osoba podávajúca petíciu: člen petičného výboru uvedený v petícii  
Vybavovateľ petície: Obec Perín-Chym, Ing. Roland Vinter – starosta obce 
Kvórovaná petícia: nie 
Dátum doručenia: 9.10.2023 

Dátum vybavenia:  27.10.2023 

Počet osôb podporujúcich petíciu: 62 osôb na 6 podpisových hárkoch v listinnej podobe 

 
Predmet petície:  

 
Obcou Perín- Chym bola dňa 9.10.2023 zaevidovaná petícia k výrubu stromu lipy a k premiestneniu 

kríža v miestnej časti Gomboš – Obce Veľká Ida. V petícii bolo uvedené, že ako občania nesúhlasia s 

výrubom vyše storočnej lipy v strede miestnej časti Gomboš patriacej pod Veľkú Idu,  ktorá je 

symbolom histórie pre obyvateľov Gomboša a taktiež vyjadrili nesúhlas s premiestnením kríža 

nachádzajúceho sa pri uvedenej lipe, ktorý je riadne zaznamenaný aj na katastrálnych mapách. Ďalej 

uviedli, že po detailnejšom preskúmaní skutkového stavu je evidentné, že ani lipa a ani kríž sa 

nenachádza na pozemku vo vlastníctve žiadateľky pani Špegárovej, ale na pozemku obce Perín-Chym. 

Z toho dôvodu žiadali Obec Perín-Chym,  ako aj odbor starostlivosti o životné prostredie Okresného 

úradu Košice okolie, aby o výrube predmetnej lipy príslušné rozhodnutie zastavil, a v prípade vydania 

a nadobudnutia platnosti takéhoto rozhodnutia o výrube stromov predmetnej lipy vydal predbežné 

opatrenie a pozastavil výkon rozhodnutia do skutočného zistenia stavu veci. 

 

V zmysle § 5 ods. 5 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov(ďalej len 

zákon o petičnom práve): Príslušný orgán verejnej moci je povinný prešetriť a  vybaviť petíciu tak, aby 

zistil skutočný stav veci, jeho súlad alebo rozpor s právnymi  predpismi a verejným alebo iným 

spoločným záujmom. Výsledok vybavenia petície písomne  oznámi do 30 pracovných dní od doručenia 

petície alebo od odstránenia jej nedostatkov  zástupcovi. 

 

Podľa § 5 ods. 6 vyplýva, že ak z obsahu petície vyplýva, že petíciu nemožno vybaviť podľa odseku 5, 

orgán verejnej moci príslušný na vybavenie petície obsahujúcej žiadosť alebo návrh posúdi jej obsah a 

zašle písomnú odpoveď spolu s odôvodnením zástupcovi v lehote podľa odseku 5. 

 

Spôsob vybavenia: Oznámenie výsledku vybavenia petície§ 5 ods. 5 a 6 zákona č. 85/1990 Zb. o 

petičnom práve v znení neskorších predpisov 

 
Odôvodnenia:   



  
Po vyžiadaní si stanoviska referenta Obecného úradu, spisového materiálu a prešetrení   petície sa 

oznamuje nasledovné: 

 

Po obdržaní petície obec Perín-Chym sa v rámci zákonnej lehoty 30 pracovných dní na jej vybavenie 

začala zaoberať jej obsahom a obstarávaním potrebných informácií a spisového materiálu. Boli zistené 

nasledovné informácie:  

 

Dňa 17.07.2023  bola Obci Perín  - Chym doručená žiadosť pani Anny Špegárovej, Gomboš 64 (ďalej 

aj ako „žiadateľka“ ) o vydanie povolenia na výrub1 ks dreviny – lipy  na parcele registra KN C          

č. 4612/1 v k.ú. Perín a rekonštrukciu oplotenia  a   premiestnenie kríža   za hranicu pozemku. V 

odôvodnení žiadosti uviedla, že táto drevina sa za dlhé roky rozrástla do výšky tak aj do šírky, z tohto 

dôvodu  narušili oplotenie kríža, ako aj kríž a preto sa stávajú nebezpečnými či už z vonkajšej tak aj z 

vnútornej strany. Žiadateľka priložila fotodokumentáciu. K jej žiadosti bola doložená aj kópia 

oznámenia OÚ Košice – okolie, OSŽP,  OU KS OSZP 2018/015009 z 18.12.2018, ktorým tento 

reagoval na pôvodnú žiadosť žiadateľky z roku 2018 na výrub uvedenej dreviny – lipy adresovanej 

tomuto úradu.  

V oznámení tohto úradu, odboru životné prostredie bolo uvedené, že po oboznámení sa s 

podkladmi podania, tunajší úrad zistil, že predmetná lipa sa nachádza na oplotenom pozemku parcela 

CKN 4612/1. Súčasne tento úrad vychádzal z oznámenia Okresného úradu Košice - okolie katastrálny 

odbor, pracovisko Moldava nad Bodvou, podľa ktorého:  

- parcela CKN 4612/1 je na oplotenom pozemku a je vo vlastníctve žiadateľky,  

- parcela CKN 4612/2 je vo vlastníctve Obce Perín-Chym,  

- nie je dôvod na začatie konania o oprave chyby v katastrálnom operáte v zmysle paragrafu 

59 zákona o katastri nehnuteľnosti. 

Z toho dôvodu bola žiadosť o vydanie súhlasu aj v roku 2018 uvedeným správnym orgánom 

odstúpená Obci Perín – Chym ako miestne a vecne príslušnému podľa § 64 ods. 1 písm. e), § 69 ods. 1 

písm. d) až f)Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny ( ďalej aj ako „ Zákon o OPaK“). 

Táto odstúpená spisová agenda sa stala súčasťou dokumentácie a evidencie správneho orgánu.  

Obec Perín – Chym v súlade s § 82 ods. 7 zákona o OPaK zverejnila informáciu o začatí správneho 

konania na svojej internetovej stránke dňa 19.07.2023. V zmysle § 82 ods. 3 zákona o OPaK  sa do 

správneho konania neprihlásilo žiadne oprávnené združenie.  

 

Obec Perín – Chym, listom číslo OcÚ P-CH 292/2023 zo dňa 01.08.2023 zvolala ústne pojednávanie 

spojené s miestnou ohliadkou na deň 10.08.2023 so stretnutím pred rodinným domom žiadateľky. 

Miestnou obhliadkou bolo zistené, že sa jedná o výrub 1 ks dreviny– lipy, s obvodom kmeňa  190cm. 

Podľa zistenia drevina rástla v oplotení kríža a na parcele žiadateľky. Strom bol prestárly a dochádzalo 



  
k lámaniu konárov, čím bol ohrozený majetok žiadateľky, ako aj oplotenie vedľa stojacieho kríža. 

Korene stromu narúšali statiku oplotenia. Žiadateľka bola ústne upovedomená o tom, že rekonštrukcia 

oplotenia a premiestnenie kríža nie je predmetom tohto konania vo veci výrubu dreviny.   

 

Obec Perín – Chym, vydala dňa 11.08.2023 rozhodnutie, ktorým ako príslušný orgán štátnej správy 

podľa zákona NR SR č.525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v zmysle § 64 ods.1 písm. e) a § 69 ods.1 

písm. d) a h) zákona o OPaK, na základe žiadosti žiadateľky o vydanie súhlasu na výrub drevín podľa 

§ 47 ods.3 a § 48 ods.1 zákona o OPaK,  v súlade s § 46 a 47 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 

v znení neskorších predpisov (správny poriadok) vydala súhlas   na výrub drevín - 1 ks lipy   

s obvodom kmeňa 190 cm  na parcele registra KN C č. 4612/1, druh pozemku zastavané plochy 

a nádvoria,  v k.ú. Perín.   Žiadateľka bola oboznámená s podmienkami rozhodnutia a s povinnosťou 

vykonania náhradnej výsadby.   Predmetné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 23.08.2023. 

 

Obec Perín - Chym nie je oprávnená preskúmavať platnosť údajov katastra nehnuteľností, vrátane 

hranice medzi pozemkami a vychádzala aj zo zistení a informácií uvedených úradov.  Obec Perín-

Chym nemala dôvod a ani oprávnenie spochybňovať závery a informácie zistené týmito úradmi. 

Podkladom pre rozhodnutie správneho orgánu sú aj skutočnosti známe správnemu orgánu z úradnej 

činnosti, vrátane údajov zo spisovej evidencie.   

 

V čase prešetrovania petície a v záujme preskúmania aktuálneho stavu ohľadom stavu výrubu bolo dňa 

12.10.2023 o 14.00  hod. zistené, že v čase od právoplatnosti rozhodnutia do uvedeného okamihu bol 

vykonaný výrub stromu v súlade s uvádzaným právoplatným rozhodnutím. S prihliadnutím na tento 

novo zistený skutkový stav výrubu stromu je bezpredmetné, aby Obec Perín-Chym vydávala 

akékoľvek rozhodnutie ukladajúce žiadateľke povinnosť zdržať sa úkonov ohľadom výrubu stromu 

alebo menila či rušila uvádzané rozhodnutie.  

Obec Perín-Chym vo vzťahu k žiadosti žiadateľky o premiestnenie kríža sa k tejto časti žiadosti 

nevyjadrovala a ani neprijala rozhodnutie. Táto časť žiadosti ohľadom premiestnenia kríža a jeho 

oplotenia za hranicu pozemku je postúpená na vybavenie stavebnému úradu.       

 

V petícii neboli akokoľvek konkretizované a preukázané tvrdené okolnosti o tom, že po detailnejšom 

preskúmaní skutkového stavu je evidentné, že ani lipa a ani kríž sa nenachádza na pozemku 

žiadateľky. Naopak, Obec Perín - Chym nemá dôvod sa akokoľvek odchyľovať od zistení, ktoré boli 

už riešené uvádzanými správnymi orgánmi, sú súčasťou spisovej agendy správneho orgánu  

a z ktorých vyplývajú uvedené závery. 

 



  
Podľa § 68 ods. 1 písm. a) zákona o OPaK obec vykonáva v prvom stupni štátnu správu vo veciach 

ochrany drevín v rozsahu ustanovenom týmto zákonom. Do konania a rozhodovacích procesov obce 

pri prenesenom výkone štátnej správy nie sú obyvatelia,  resp. nimi zaujímané stanoviská, pre ďalší 

zákonný postup v konaní právne relevantné, ak inak nie je určené právnymi predpismi. Pri vydaní 

súhlasu na výrub drevín bolo potrebné postupovať len v súlade s podmienkami ustanovenými 

príslušnými právnymi predpismi – zákonom o OPaK a zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

bez zohľadňovania stanoviska obyvateľov, ktorí nie sú riadnymi účastníkmi správneho konania. 

Prešetrením petície bol zistený skutočný stav veci a nebol zistený nesúlad s právnymi predpismi. 

Oznamujeme Vám, že nebol zistený nesúlad s právnymi predpismi, verejným alebo spoločným 
záujmom a týmto považujeme Vašu petíciu za vybavenú.  

Záverom Vám oznamujem, že výsledok vybavenia petície je zverejnený v súlade so zákonom č. 

85/1990 Zb. o petičnom práve v znení zmien, § 5 ods. (7) na webovom sídle Obce Perín-Chym 

https://www.perin-chym.sk/objednavky   na úradnej tabuli Obecného úradu.  

 

 

 

 

 Ing. Roland Vinter 

                                                                                                                    Starosta obce 


